
 

 

 
Ministero della Salute 

 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE 

E DEL BILANCIO 

Ex Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio 

     UFFICIO 3 – Pianificazione, gestione del personale e contenzioso  

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice delle pari opportunità tra 

uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della L. 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020 concernente la 

“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e 

della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche 

amministrazioni (RIPAM)”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196, recante il 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della salute» ai sensi dell’articolo 6-bis del decreto 

legge 11 novembre 2023, n. 173, abroga il d.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2024, ha conferito al dott. Giuseppe 

Celotto l'incarico di Capo del Dipartimento dell'amministrazione generale, delle risorse umane e del 

bilancio; 

 

CONSIDERATO che il 29 febbraio 2024 è stata adottata la direttiva generale e le relative linee 

programmatiche, obiettivi strategici e risultati attesi dall’azione del Ministero della salute per l’anno 

2024, in coerenza con il programma di Governo e nel rispetto delle compatibilità finanziarie; 

 

VISTO il D.M. 21 novembre 2024, con cui sono stati individuati gli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero della salute; 



 

 

CONSIDERATO che la posizione dirigenziale generale della ex Direzione generale del personale, 

dell’organizzazione e del bilancio, afferente al Dipartimento dell’amministrazione generale, delle 

risorse umane e del bilancio attualmente risulta vacante; 

 

RITENUTO di dover assicurare la continuità dell’azione amministrativa, nelle more del 

conferimento dell’incarico di livello dirigenziale generale della Direzione generale delle risorse 

umane e del bilancio; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento del 19 aprile 2024, con il quale è stato bandito il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 31 posti di dirigente sanitario medico, a tempo 

pieno e indeterminato, per le esigenze degli uffici periferici del Ministero della salute (CODICE 

CONCORSO 826), il cui avviso è stato pubblicato in pari data sul portale inPA e sul sito ufficiale 

del Ministero della salute; 

 

VISTO l’articolo 6 del citato decreto direttoriale del 19 aprile 2024, recante la disciplina per la 

nomina della Commissione esaminatrice; 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento dell’Amministrazione generale, delle risorse umane e del 

bilancio del 1° agosto 2024, registrato dall’ufficio centrale del bilancio al n. 16151 del 9 agosto 

2024, con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del concorso; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della rinuncia all’incarico di presidente della Commissione 

esaminatrice, con decreto del 18 ottobre 2024; è stato nominato il nuovo presidente, dott.ssa Anna 

Teresa Palamara,  

 

TENUTO CONTO che il segretario della Commissione esaminatrice con la nota n. 201 del 

gennaio 2025 ha comunicato di doversi assentare dal 6 gennaio al 7 febbraio 2025;  

 

RIETENUTO che l’assenza del segretario della Commissione esaminatrice per tale periodo sia 

incompatibile con la necessità di concludere la procedura concorsuale tempestivamente; 

 

ATTESA la necessità di concludere la procedura concorsuale entro i termini previsti dall’articolo 

11, comma 4 del d.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover nominare un nuovo segretario della Commissione esaminatrice, in 

sostituzione di quello nominato con decreto del 1° agosto 2024, al fine di non compromettere la 

corretta e tempestiva prosecuzione della procedura concorsuale; 

 
DECRETA 

 
La dott.ssa Giulia Laddaga, funzionario giuridico di amministrazione in servizio presso il 

Dipartimento della prevenzione, della ricerca e delle emergenze sanitarie del Ministero della Salute, 

è nominata segretario della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura di 31 posti di dirigente sanitario medico, a tempo pieno e indeterminato, per le 

esigenze degli uffici periferici del Ministero della salute (CODICE CONCORSO 826), in 

sostituzione della dott.ssa Sarah Caputo. 

 

Ai componenti della predetta commissione sarà corrisposto il trattamento economico previsto dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020. 



 

 

La spesa graverà sul capitolo 1263 piano gestionale 48 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero della salute. 

Il presente decreto sarà trasmesso al competente organo di controllo. 

 

 

Roma, 7 gennaio 2025       

                                                                                                                                IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                                  F.to dott. Giuseppe CELOTTO 


